beo denuntiare omnibus heredibus: vt me defendere veniant. si tamen euictus fuerit à me fundus: quilibet heredum soluendo A pro parte liberabitur. vsq; ibi, Itē si. istud est exemplū tertiae partis: & satis clarum. vide text. [Q V I C V N Q V E.] Titius promisit mihi centū sub cōditione si Seius ad nundinas veniret. vidēs iste

Titius versutus homo quād Seius venire vellet ad nundinas. & sic impleretur cōditio: do-losē persuasit Seio ne iret ad nundinas. queritur, an nihilo minus mihi teneatur ipse Titius in centū: Respōdetur q̄ sic: quia p ipsum stetit quo minus conditio impleretur. Fran.

**e** Quatuor causas esse. formales in instituendo & exigendo, secundum quam formam debet peti & exigi. M.

**f** Pecunia certa. idem in certa specie promisfa, vt Stichum.

**g** spectat. siue stipulator, siue promissor decesserit. & facit. §. eod. l. ij. in prin. Accursius.

**h** Secunda ad opus quod. vbi neq; petitio neque executio diuiditur. M. idē in omni seruitute, excepto vſufructu: vt §. eo. l. ij. in prin. & §. si ser. vin. l. loci corpus. §. si fundus. in fin. §. Acc.

**i** Iussit. scilicet heredibus.

**k** Quād si stipulatus. quād, pro sed. b] Ista reprobatur p Bar. & sic accipe quād nō tenetur in solidum: vt. §. & sic nō est hoc exemplū ad præmissa: sed ad pri-mum membrum. & facit. §. eo. l. ij. §. item si in facto. & famil. erit heredes. §. in illa. & l. inter coheredes. §. quod ex facto. Accursius.

**l** Eam. per iter. Acc.

**m** Agam. per actum.

**n** Dari. puta centum nomine pœnæ. Accur.

**o** Sarcient. circa hoc plene diximus supra eo. l. ij. in princ. Accur.

**p** Nisi totum, id est in totum. Accursius.

**q** Non potest. vt liberetur: sed soluta sua parte conueniuntur alij: & si soluant in eadem re, bene est. alij ipse idem conueniuntur: vt supra eo. l. ij. §. j.

**r** Soluentur. ab heredibus. M.

**s** Consequar. alij est non consequar. & alij deest non.

**t** Promiserit. nam solutis. v. in pendentib⁹ est: vt supra de condit. indebi. si non sortem. §. pe. & facit infra de solu. l. qui hominem. & l. si stipulatus. §. j.

**u** In solidum vero agi. id est denuntiari: vt dicit in exemplo, & sic improprie.

**x** Auctoris. id est vendoris.

**y** Praestatio. euictionis forte duplæ, vel eius quod interest: vt. j. eo. l. cum ex causa. & §. de euict. l. si rem quæ. §. j. & facit. §. depo. l. si duo heredes. & §. si ser. vind. l. loci. §. si fundus. j. respon.

**z** Item si ita. hoc respicit tertiam speciem, in qua pro parte peti-tur solui: solui autem nisi totum non potest. Accursius.

**a** Titianus. in huiusmodi datione nō habetur distinctio diuidi: c] Approba- & indiuidui, sicut habetur in faciendo: vt not. §. eo. l. v. §. fi. Acc. tur per Bar. Pau Alexan.

**b** Non erit. qui dari promissus erat, vel nec etiam promissus. Areti. in. l. 4.

**c** Dari. quādo ipse fundus esset promissus. sic supra de actionib⁹. §. Cato §. eo. empt. l. Lucius. sed hoc casu neque ad fundū, cum non sit in obli-gatione, neque ad pœnam prodest: vt infra eo. l. ita si stipulatus.

vel dicas fundum fuisse in promissione. Accursius.

<sup>a</sup> Prodest. quin pœna committatur in totum. distinguit tamē Io. aut volenti & spontaneo creditor pars vna soluta sit, quo casu A pœna committitur pro parte: an etiam decepto creditor, vt cum debitor diceret se statim vel proximè solutum aliam partem, roget vt creditor sub hac specie accipiat illam partem, & post nō soluit aliā. nam hoc ca-

su cōmittitur pœna in solidum, & tamen in ea computandum est pretium solutæ partis. verbi gratia, promisi fundum valentem. xl. & si non soluerem, promisi pœnā. c. solui ego medietatem fundi creditori decepto: vt dictū est. commissa est in solidum pœna. c. sed tamen in illis. c. computabitur pretium medietatis solutæ. s. xx. iniquum enim esset & rem possidere, & pœnā exigere: vt supra de except. do. l. apud Celsum. §. Labeo. & de pact. scriptū. §. si pacto. Item si aliquis de heredibus non consentiat, cōpellitur per iudicem, vel per sortem: vt. C. cōmunia de leg. l. fin. vel statur maiori parti. arg. supra de pact. maiorem. Azo.

<sup>b</sup> Partem. debit.

<sup>c</sup> Soluere. vt supra si quis cau. l. si seruus. & C. de luitio. pi. l. j. & s. fam. eric sc. heredes. §. in illa. & C. de distraet. pigno. l. quamdiu. Accur.

<sup>d</sup> sub conditione. si stipulator ascenderit Capitolium. Accursius.

<sup>e</sup> Nihilominus. hoc fallit <sup>a</sup> quando licet impedire: vt si viceris me iaculum iaciendo. hoc autem quod hic dicitur, ideo est, ne ex dolo suo lucretur: vt. j. de regu. iur. in iure. Accursius.

<sup>f</sup> Quod dicitur. ] CASVS. Dictum est supra eo. titu. l. scire debemus. quod tot sunt stipulations, quot sunt res deductæ in stipulationem. Quæritur, vt hoc dictum locum habeat, quomodo concipienda sit stipulatio. Respondetur, quod hoc modo: Mæui dabis mihi seruum Stichum, & centum aureos, & equum tuum ruffum: ille responderet, dabo. certe hic sunt tot stipulations quot res. sed si istæ tres res essent positæ in uno loco simul, & dicerem sic: dabis mihi omnes res istas? tunc tantum est una stipulatio: quia non sunt hic singulariter expressæ: sicut supra fuerunt diuisim designatae. Franc.

<sup>g</sup> Exprimuntur. nominatim, & etiam copulatiue: veluti cum stipulor, rem istam dabis, & istam & illam, &c. non autem exprimuntur, veluti, dabis omnes res istas.

<sup>h</sup> Emo. ] CASVS. Titius legauit mihi Stichum seruum sub conditione, si nauis ex Asia venerit. veni ad heredem Titij: & dixi ei, promittis mihi quod dabis mihi seruum Stichum si nauis ex Asia venerit? heres dicit: promitto. nunquid ista stipulatio est utilis? responderet quod non: quia nihil plus consequitur legatarius per hanc stipulationem, quām consequeretur per actionem ex testamento. Franciscus.

<sup>i</sup> sua sit. ex lucrativa causa. secus si ex non lucrativa: vt. j. tit. j. si is qui Stichum. sed nō sufficit expositio hæc: nam legatarius rem sibi sub conditione legatam stipulatur ab herede in eum casum quo sua futura sit, & ex causa lucrativa: vt. s. vt leg. no. caue. l. j. §. si quis sub condi. & ideo dic utiliter stipulari vt plus. scilicet cōsequatur per stipulationē. neq; enim legatarius plus consequitur per illam stipulationē quām actione ex testamento: & secundū hoc erit bonū <sup>b</sup> exemplū, vt si res erat tibi legata sub cōditione, & stipuler eam sub eadē cōditione. M. vel dic <sup>c</sup> vt si stipuler partum ancillæ meæ prægnantis: vel sub cōditione legatæ à testatore, dandum à me herede, stipuler in eum casum quo conditio defecerit, secundum M. & facit. s. eo. l. scire debemus. §. fin. Accur.

\* stipula-  
tionē. c. p. i.

<sup>t</sup> quo sua sit.

<sup>a</sup>] Ita gl. se-  
quuntur A-  
lex. & Iaf. &  
est singu. se-  
cudū eosdē.

<sup>b</sup> Imò erit  
malū Barto.  
A. & Iaf.  
<sup>c</sup> Reproba-  
tur per pra-  
dictos.

<sup>i</sup> stipulatur. vt si stipulor à te rem aliquam si erit mea.

<sup>M</sup> Ora rei. ] CASVS. Titius promisit Mævio hominem Stichum: & vt certiore faceret creditorem, dedit Sempronius fideiussorem. Titius iste interpellatus vt solueret seruum istū, fuit in mora: post hoc Stichus seruus moritur. quæritur hic, vtrum fideiussor teneatur post rei interitum: sicut ipse reus Titius qui fuit in mora soluedi. Et respōdetur quod sic, quia mora rei nocet fideiussori. si vero Sempronius fideiussor seruum obtulit, & reus Titius moram fecit, mortuo Sticho, fideiussori succurrendum. Sed ponam quod iste fideiussor seruum occidit: certe reus principalis liberabitur, & ipse fideiussor solus poterit ex stipulatione cōueniri. Franc.

<sup>\*</sup> Dinus & Alexan. hic reputat istū tex. singu. ad hoc propo-  
sitū, quod li-  
cer mora pri-  
cipalis debito-  
ris noceat  
fideiussori:  
tamen hoe  
non est verū  
nisi creditor  
prius fuisset  
cōstitutus in  
mora à de-  
bitore. Bolo.

lxxxvii. IDEM libro sexto

ad Plantium.

<sup>M</sup> Ora \* rei, fideiussori <sup>k</sup> quoque <sup>i</sup> nocet. sed si fideiussor seruum obtulit, <sup>m</sup> & reus moram fecit: mortuo Sticho, fideiussori succurrendum est. Sed si fideiussor hominem occiderit, reus liberabitur: <sup>n</sup> fideiussor autem ex stipulatione conueniri potest. <sup>o</sup>

<sup>V</sup> erba p̄fēntis temporis, ad futura non trahuntur. Paulus.

lxxxix. IDEM lib. 9. ad Plantium.

<sup>S</sup> I à colono <sup>p</sup> cui fundum in quinquennium locauerā, post tres annos ita stipulatus fuero: quidquid te dare facere oportet? non amplius in stipulationem deducitur, quām quod iam dari oportet. in stipulatione enim deducitur quod iam dari oportet. si autem adiiciatur, oportebit ve: etiam futura <sup>q</sup> obligatio deducitur.

<sup>L</sup>itis contestatio cursum vſur-  
rum non impedit. Bartolus.

mora. nam aduersus te & eum obligatio perpetuatur. Accursius.

<sup>m</sup> obtulit. ante moram rei, vt innuit, idem si post: nam moram rei purgauit. Alij, vt Hug. dicunt, post moram rei. alias secus: vt. j. eo. l. si seruum. §. sequitur. &. s. de peri. & commo. l. illud.

<sup>n</sup> Liberabitur. interitu speciei, cum in mora non esset. Accur.

<sup>o</sup> Conueniri potest. quia in totam causam fideiussit: vt infra. l. iij. §. nunc videamus. nam licet reo liberato fideiussor stricta ratione liberetur, hoc tamen casu ex æquitate adhuc tenetur fideiussor ex stipulatu vtili. sed videtur de dolo actione teneri: vt supra de dolo. l. si fideiussor. quæ est contra. Solu. hic de æquitate vtili ex stipulatu: ibi de rigore de dolo. vel dic ex stipulatione, id est propter stipulationem datur de dolo. vel hic post suam moram, ibi ante occidit: vnde pristina teneri non potuit, cum reus ea esset liberatus: tenetur ergo de dolo. & plene dic vt ibi not. & facit infra de solu. qui decem. & supra eo. l. cum filius. Accursius.

<sup>S</sup> I à colono. ] CASVS. Locauit tibi vineam meam per. x. annos, ita vt quolibet anno dares mihi. x. scuta, transactis tribus annis stipulatus sum à te hoc modo: promittis mihi soluere quod debes ex locatione vineæ meæ: tu dicis: promitto. quæritur, quid in hanc stipulationem est deductum? certe tantū triginta scuta quæ debentur mihi pro tribus annis præteritis: & non futura pensio vineæ. Si autem volo deducere in stipulationem pensionem futurorum annorū: debo addere in stipulatione: promittis dare quod debes ex tali locatione, vel in futurum debebis? tunc etiam futura pensio comprehendetur in hac stipulatione. Franc.

<sup>P</sup> Si à colono. vt omnes fructus essent sui, & certa pecunia mihi daretur.

<sup>q</sup> Futura. id est cuius effectus est de futuro: ipsa tamen p̄sens est, si est in diem. & facit infra de verbo. signifi. verbum oportere. & supra eo. l. si stipulatus fuerim. §. j.

<sup>C</sup> Vm stipulati. ] CASVS. Mutuauit tibi quidam vſurarius centum ducatos: ita vt omni mēse solueres sibi pro vſuris quinque ducatos. post paucum tēpus venit ad te. vt colorem det vſuris suis, stipulatur à te quinq; ducatos nomine pœnæ & loco vſurarū soluendos omni mēse quo in solutione cessaueris. post hoc facit te in ius vocari propter fortē. nunc quæritur, vtrum durante iudicio per aliquot menses, pœna ista debeatur? Respon. quod sic. dubium erat huius legis: quia cōcepto iudicio videbatur facta nouatio, & videbatur stipulatio pœnæ esse perempta: sed secus est,

est, ut hic, & C. de iudi. l. j. Sed hæc. l. iure nouissimo, quo usuræ omnino prohibitæ sunt, locum nō habet vlo modo. Sunt enim à Christiano homine penitus extirpandæ usuræ: vt ne quidē v'lum vestigium remaneat quæstus infelicissimi. Fran.

**a** Cū stipulati, verbi gratia dixi, promittis mihi. c. & usuræ quatuor denariorum omni mense quo cessaueris in solutione, vel pœnam quatuor denariorū pro omni libra? Accur.

**b** Pro usuris. id est loco usurarum. Accur.

**c** Pœnam. non excedetem legitimas usuræ.

**d** Adhuc tamen. licet nouatio iudicis intercessit: vi Cod. de usuris rei iudi. l. fin. & Co. de iudi. l. j. & erat hic ea du-

**a** Bene erat nouatio: sed videbat nouatio facta. nō talis per quā prima actio tollere tur. P. & Ale. prima: sed durat, vt & omnis eius accessio.

**S** Promisit Titius mihi Stichum seruum qui non interueniente mortua mortuus est. an promissor teneatur? distinguitur: quia si non fuit causa mortis suæ, non tenetur. si vero eū occidit, nō liberatur. quid

\* El. promis autem erit? promissor for considerantibus, v-

trum.

seruum istum non occidit: sed cum infirmus esset, eum neglexit. an teneatur? Respondetur quod sic. vide gloss. super verbo, in non faciendo. & ponit textus. argumenta pro & contra: quæ satis clara sunt. [SED ET SI.] Promisi tibi certum fundum. Iste fundus factus est religiosus. vtrū nihilo minus tibi teneat dare fundum? certe distinguitur. Nam si iste fundus erat meus tempore stipulationis, vel post, ante tamè quā religiosus fieret: si post fiat religiosus per me, tenebor tibi. & pone in aliis exemplis, quæ ponit textus. si autem ego promisi tibi fundū alienum, & per alium factus est religiosus: tunc nō tenebor tibi, nisi moram fecero in soluendo. [ITEM SI HOMO.] Gloss. ponit casum. [DE ILLO.] Titius instituit me heredem in omnibus bonis suis: in quibus bonis erat unus seruus: postea idem Titius fecit codicillos in quibus iussit vt restituerem seruum istum Sempronio. ego nesciēs à me hoc esse petitum per testatorem, occidi seruum istum. vtrum nihilo minus teneat Sempronio? Respo. & sic. [SEQVITVR.] Est vetus & approbata regula in iure: quotiens quis moram facit, perpetuatur obligatio, sed hæc regula recipit tales limitationes, siue distinctiones. Nam si promissor ipse est causa moræ, quia occidit hominem promissum: tunc tenetur: quia occidit: nec potest moram purgare. si vero tantū moram fecerit in soluendo, & extat res promissa: potest postea offrendo moram purgare. hoc enim est ex bono & æquo. quā sententiam hic multum laudat Paulus iuris. & Celsus similiter & Iul. & ponit argu. à simili in fi. §. quod declara vt in glo. super verbo, par. per. l. ij. §. ne quis eū qui in ius vo. vi. exi. & est iste pulcher. §. [NVNC VIDEAMVS.] Dictum est. §. proxi. §. qualiter obligatio perpetuatur per moram: & qualiter mora potest purgari. in hoc. §. ostenditur per quas personas perpetuatur obligatio, ad quorū onus perpetuatur obligatio. & breuiter respōdetur q̄ potest perpetuari obligatio propter moram cōmissam à principali promissore: & etiā transit contra heredes suos. Itē potest perpetuari per fideiūssorem: & etiam in eius heredes transit. [AN FILLIUS.] Paterfamilias filio suo iussit vt promitteret seruum Stichum Sempronio. filius secundū iussionem patris promisit. postmodum iste filius occidit Stichū promissum. quæritur vtrū obligatio perpetuatur contra patrē? Respon. & sic: quia pater censemt esse in hac obligatione quasi accessorius: sicut. §. proxi. §. dictum est, scilicet q̄ obligatus accessorie perpetuat obligacionem. [EFFECTVS HVIVS CONSTITUTIONIS.] Quæreret aliquis quis est effectus. i. potestas illius constitutio-

nis. §. in. §. sequitur. q̄ scilicet si homo promissus motiatur culpa debitoris, q̄ perpetuetur obligatio? Respond. & est illa potestas: quia licet homo periit, tamen adhuc peri potest: licet quis pretiū eius cōsequatur. Itē potest huius hominis mortui promissori acceptum ferri: & fideiūssor pro ea obligatione accipi potest. Item

talis obligatio potest etiam nouari si expreſſe dictum sit inter partes ut nouetur obligatio. Fran.

**f** Expeditum est. vt tēneatur: b vt infra. §. sequitur. primo responſo. & supra eod. l. si ex legati. in fi. Accur.

b] Actione ex stipulatu vtili si debiti sit pure. Alex. Aret. & Ia.

\* Haloā. an nō faciendo.

**g** Infirmum. ideoque mortuus sit. Accur.

**h** Ab possessore. bona fidei. Accur.

**i** Possessor. etiam bona fidei post item cōtest. vt. §. de rei vindic. l. qui petitor. §. qui in rem. & l. si vero custodientis. & l. si homo. Acc.

**k** Promisit. nomine culpæ teneatur. si negligenter nomine. Acc.

**l** In faciendo. scilicet si occiderit, vel causam mortis præbeat. Acc.

**m** In non faciendo. puta in non curando, id est non medicando: in quo culpā non esse accipienda probat cum subiungit: quia qui dare pro. &c. & sic accipe quod magis &c. sci. licet q̄ culpa non sit in non faciendo tantum

c] Reprobatur per Bart. P. Alex. Are. & Ia.

**c** sed in faciendo: scilicet occidendo. & pro hoc. §. de here. vendi. l. vendor. ij. §. at cum. versicu. quemadmodum. vel dic secundum Ioann. quod magis sit probandum vt in negligendo culpa admissa sit: & sic teneatur. & pro hoc. §. de ædil. edic. quod si nolit. §. si mancipium. ibi. culpam &c. & §. de usur. l. videamus. in princ. & §. de petitio. here. ei qui. §. cum prædia. & de constitu. pecu. qui autem. §. si quis. Item pro hoc quod dicitur de legato, aliás: nam circa legata consideratur heredis culpa in prætermittendo, & diligentia in faciendo ea quæ diligens faceret: & propter vtrunque tenetur: vt supra de lega. j. l. cu. res. §. penul. & l. quid ergo. §. si heres. Item pro hoc. §. ad Syll. l. iiij. §. ij. quæ omnia sunt ar. contraria primæ positioni: & quod subiicit, quia &c. est ratio quare erat dubitandum: non quare hoc sit probandum.

d] Glo. sequitur Imo. P. Ale. & Ia.

**n** Acciderit. per eum qui rem promisit. Irm. scilicet si culpa promissoris acciderit: securis si ante scilicet moram moriatur: vt in argumento contra. §. tit. j. l. is qui.

e] Approba-

tur per Bart.

Ang. Imo.

Ale. & Ia.

**o** Idemque fiat. l. vt teneatur, vt fortasse per eum qui post emit, vel aliter adquisiuit: quoniā suo factō videtur id accidisse, cum post promissionem alij tradidit: vt. §. de rei vindi. l. Iulia. scribit, si hominē. & insti. de leg. §. sed si alij. & rē ra. ha. l. si indebitum. §. fi.

f] Sequitur

Bal. Alex. &

Arc.

Ab hoc. promissore.

**p** Contigerit. vt manumissus sit, vel aliquid prædictorum contigerit. sed contra. §. eod. l. inter stipu. §. sacram. solu. hic de suo: ibi de alieno: vt & hic subiicit, si autem &c. Accur.

**r** Fecit. scilicet dolo vel culpa. sed nonne in alieno potest committi culpa: vt. §. de le. j. cum res. §. itaque. versi. sed si alienus? Itē in suo potest non esse culpa, vt quia præmio fiat liber cōtra domini voluntatem: vt C. qui. ex cau. ser. pro præmio liber. acci. l. j. Respon. hic & superiori dicto respexit frequentia. argu. supra de leg. & senatus con. l. nā ad ea. si tamen in alieno est culpa, tenetur: vt. l. cum res. de lega. j. & si in suo non est, non tenetur: vt infra. §. proxi. frequenter enim cōtingit vt in suis sit culpa, in alienis nō: & facit ad hæc & sequentia. j. de solu. l. si mihi alienum. & l. qui res. & insti. de le. §. si res legata. & §. si vero. & §. tit. j. l. si is qui. & quod not. §. de condic. indeb. l. Neratius. & ad Trebel. l. quidam. §. si quis filium. & qui & à quibus. l. heres seruum. & de lega. j. si quis inquilinos. §. j.

**s** Moratus est. id est distulit.

**t** Promissoris tempore stipulationis.

**a** Fuerit ante moram. Accur.

**b** Quod id est quia. Accur.

**c** Statuliber. Exemplum: promisi tibi dare Stichum: postea quidam me instituit, & Sticho legauit libertatem sub conditione, si existente conditione Stichus fuerit liber: non teneat. Accur.

**d** Teneatur. & magis est quod teneatur. Azo.

**e** Putat. scilicet ut teneatur: vt instit. de leg. §. si res legata. verificu. si vero heredis. Accur.

**f** Petutum. hominem. Sed quomodo eum manumisit siue pure, & sic legatarij, siue sub conditione legatus erat: & tunc non potest manumittere: vt supra qui & à quibus. l. generaliter. §. j. sed dic quod heredis erat. Sed tūc oppo. s. qui & à quibus. l. heres. sed respond. heres nihil ibi agit quin teneatur ad estimationem: sed libertas tenet. & facit hic questionem quā ibi supra de condic. indebi. l. in summa. §. si seruū. & ibi sol. secundum Ioh. **ADDITIO.** Dic quod ibi loquitur in alia actione. Barto. lit. in hārde, qui obligatur ex cau-

**g** sequitur. cum in spe- la lucratua. ciebus certis de culpa nā licet pec- locuti simus: sequitur et videamus in genere. ignoranter. Accuriosus.

Etūm licitū, **h** Perpetuari. quantum ad hoc ut non libera- tur interitu speciei, se- cundū R. sic ergo per-

\* Sic & Ci. lib. i. Offic. existunt, in- quīt sēpe in- iuria calumnia quadam & nimis calida iuriis in- terpretatio- ne.